*Homines operam dare debent, ne desit sufficiens copia* Cura bo-  
rerum necessariorum, utilium & voluptuariarum, sive indu- *minum de-*  
strialium, sive artificialium. Etenim si natura non sua *sufficiente*  
sponte profert res necessarias & res ad vitæ commoditatem *rerum co-*  
atque jucunditatem spectantes, hoc est, utiles (§. 500) & *pia.*  
voluptuarias (§. 501) tanta copia, quanta omnibus suffi-  
cit, aut sola prorsus producere nequit; homines ad illarum  
proventum multiplicandum & ad eas arte sua parandum  
obligantur (§. 506. 510). Operam igitur dare debent,  
ne

ne desit sufficiens copia rerum necessariarum, utilium & voluptuariarum, quos vel natura non producit nisi interveniente opera humana, vel quas homines arte sua parant, consequenter industrialium (§. 504) & artificialium (§. 505).

Hactenus consideramus homines in statu primæ communionis, ante introducta dominia. Atque adeo quaeritur, quænam sit eorum obligatio ad res in communem usum comparandas. Etenim dominiis non introductis, non cessat obligatio conservandi vitam eamque commode ac jucunde transigendi: quod cum fieri non possit absque usu rerum, dubium superesse nequit ullum, quin etiam ipsos tangat cura res industriales & artificiales parandi, si natura vel non sponte sua profert, vel prorsus non producit res omnes ad vitæ necessitatem, commoditatem & jucunditatem requisitas. Si nulla introducta essent dominia, hoc tamen non obstante homines tenerentur agros & hortos colere, rem pecuariam facere, artes manuarum exercere in communem utilitatem. Obligatione naturali ad hoc faciendum adstringerentur &, si legem naturæ adimplere vellent, nulla ex parte obligationi isti deessent. Neque inutile est considerare hanc obligationem ante introducta dominia, qualis revera fuit ex essentia & natura humana. Patebit enim suo loco, quantum interest hoc notasse. Neminem offendet, quod rerum quoque voluptuariarum mentionem faciamus, dum eas enumeramus, quibus parandis homines operam dare debent, modo a vocabulo odium removeat: id quod per designationem (§. 501) & ea, quæ de vitæ jucunde transigenda demonstrata & annotata sunt (§. 470), fieri potest. Rerum voluptuariarum datur usus, quatenus voluptatem innocuam parant: abusus vero tum notatur, quando nocuam gignunt. Immo fieri potest, ut res voluptuariæ subinde suppeditas ferant necessarias. E. gr. instrumenta musica inter res voluptuarias referuntur, cum auribus delectandis destinantur. Quare et pro Musica dantur etiam effectus morales antiquissimis temporibus a Sinitis signis & suo loco demonstratis, hinc vo-